66. Processu autem temporis fide roborata, potiores regni viuere volentes otiose, habentesque captiuos sine numero, non dimiserunt eos abire liberos, ut volebat Apostolicus, sed curie sue famulantes ordinarunt ex eisdem,

¹⁾ Caput II. de uduornicis castrensibus, conditionariis libertinis, et mancipiis.

quos patrio nomine udwornicos vocauerunt. Hoc enim obsequium licet eo tempore de suis captiuis plures regni nobiles habuissent, Kalomanni¹⁾ diebus filii regis Geiche extitit reprobatum. Voluit tantummodo huiusmodi seruitia de captiuis suis ipse solus obtinere, et prelatos quibus largitus erat de captivis suis. Et ne communitas nobilium reprobationem huiusmodi graue ferret Palatino regni qui pro utilitate nobilium preficitur, rex suos udwornicos uti dedit. Sed quia Hungari noui christiani graue habebant huius²⁾ fidei eo quod disuescere³⁾ de spoliis eos oportebat, graues labores et honera suis captiuis imponebant, quod displicens prelatis, Apostolico super his sunt locuti. Audiens vero Apostolicus clamorem prelatorum, scrutata via laudabili sancti regis Stephani de nunciis qui aderant, in talem vocem fertur prorupisse: Ego inquit sum Apostolicus, ille autem verus apostolicus. Vnde et ecclesias regni sui eius committo arbitrio ordinare, captiuos per eundem redemptos ei tantummodo possidere. Propter quod omnes redemit quos potuit, ab Hungaris, inuenire, preter illos, quos regni nobiles ecclesiis dimiserant possidere. Ex quibus quidem ordinauit seruire suis castris obsequio leuiori.

67.³ Iobagiones vero castri sunt pauperes nobiles, qui ad regem venientes terram eis tribuit de castri terris, ut pheuda castri et castrum guerre tempore custodirent. Alii vero conditionarii ex eisdem captiuis disponuntur, quos tandem Kalomannus⁴⁾ rex ad tantas maneries variavit. Statutum etiam extitit per sanctum regem Stephanum, quod conditionarius, si se vellet redimere centum byzantiis redimeret se et domum. Si vero esset sine coniuge et familia, personam suam XXIV byzantiis, vel seruitio tantundem compensante.⁵⁾ Inuiti enim Hungari captiuos suos regi redimere permiserunt. Compulsi quidem sunt per san-

¹⁾ Kolomanni. ²⁾ onus. ³⁾ desuescere. ⁴⁾ Kolomannus. ⁵⁾ competente.

ctum regem Stephanum ac prelatos. Ex illis captiuis hic¹⁾ scribitur et tractatur solummodo, quia²⁾ ex gente christiana fuere captiuati; de illis autem, qui de populo erant barbaro papa³⁾ nichil dicit. Vult namque sedes apostolica, ut pagani christianis sint subiecti. Vnde illi captiui uheg nominantur. Hos enim unicuique Hungaro dimisit ecclesia possidere et tenere.

¹⁾ hoc. ²⁾ qui. ³⁾ propterea.

III.**CHRONICON PICTUM VINDOBONENSE.**

Anno domini MCCC quinquagesimo octauo feria tertia infra octauas ascensionis eiusdem domini Incepta est ista Cronica de gestis Hungarorum antiquis et nouissimis, ortu et progressu, victoria eorundem et audacia, collecta ex diuersis cronicis veteribus earundem veritates ascribendo, et falsitatem omnino refutando. In nomine domini Amen.

Incipit prologus in Cronicam hungarorum.

Per me reges regnant ait dominus deus per sapientem Salomonem prouerbiorum VIII-o capitulo. Gloriosus deus in sanctis suis, in maiestate mirabilis, cuius ineffabilis altitudo prudencie nullis inclusa limitibus, nullis terminis comprehensa, recti censura iudicii celestia pariter disponit et terrena. Etsi cunctos eius ministros magnificet et altis decoret honoribus, et celestis efficiat beatitudinis possessores, illos tamen, ut dignis digna rependat, pocioribus attollit insigniis dignitatum, et premiorum*) uberiore retributione prosequitur, quos digniores agnoscit, et commendat ingentior excellentia meritorum. Prout apparet luculentissime in excellentia regum illustrium, et victoriarum exercitio celebratissimarum, per reges hungarorum patratarum, qui diuino freti auctoritatis presidio, gladiatorum aciebus validissime profligatis, castra subuertentes regum

*) parocemiorum. Toldy.

et imperatorum (2) fortes facti sunt in bello, nullo eisdem potente resistere in pugnando. Quod bene ostenditur in verbo diuino oraculo exarato: Per me, inquit deus, et non virtute propria reges regnant et regnabunt hungarorum. Vbi primo diuina exprimitur auctoritas, virtutem insuperabilem allatura: per me inquit, qui sum virtutis infinite, cunctos valens adiuuare presidentes. Quia ego occidam, et ego viuere faciam, percutiam et sanabo, et non est qui de manu mea possit eruere. Suscitans de puluere egenum, ut sedeat cum principibus et solium regale teneat. Ideo subditur: Reges regnant, qui habent iustitiae equitatem, sapientiae claritatem, patientiae tranquillitatem, et misericordiae pietatem, attestante sacro eloquio Prouerbiorum XX: Misericordia et veritas custodiunt regem et roboratur clementia thronus eius. Et iterum in alio loco dicit scriptura: Rex sapiens sedens in solio intuitu suo dissipat omne malum. Et rursus Salomon ait Sapientiae VI-o: Rex sapiens et misericors stabilimentum populi est, et dissipat impios, subiectos populos a tyrannis eripiendo. Quod bene impletur in regibus hungariae, qui cunctos tyrannos debellando, populos hungariae in pulcritudine pacis, et in requie opulenta sedere procurarunt, propter hoc, quia pre cunctis regibus timuerunt dominum deum. Vnde scribitur Deuteronomii XVII capitulo, loquens deus de regibus ait: Rex constitutus postquam sederit in solio regni sui describet sibi legem dei, et habebit secum, legetque illam omnibus diebus vite sue, ut discat timere dominum deum suum, et custodire verba eius, que in lege precepta sunt, ut longo tempore regnet ipse, filii eius super terram, et gloriam meam possideat in eternum. Quorum regum, scilicet hungarorum originem principium et egressum de Scytia diuersis sanctorum doctorum ystoriis hoc ordine declarabo.

I. De prima origine hungarorum secundum sacram scripturam.

Sicut scribit magister ystoriarum Genesis decimo capitulo : Iste sunt generationes filiorum Noe, et de istis tribus filiis eius, scilicet Sem Cam et Japhet exorte sunt post diluuium septuaginta due generationes. De Japhet (3) XV, de Cam XXX, de Sem vero XXVII. Isti disseminati sunt in tribus partibus orbis, Sem Asyam, Cam Affricam, Japhet Europam sortitus est. Nam secundum Josephum filii Japhet possederunt septentrionalem regionem a Tauro et Amano¹⁾ montibus Sycilie²⁾ et Syrie, usque ad fluuium Tanay, qui est in Scytia. Et hoc idem asserit beatus Jeronimus in libro de Ebraicis questionibus, quod filii Japhet possederunt in Asya (ab) Amano¹⁾ et Tauro montibus, usque ad fluuium Tanay. In Europa vero usque ad Gadyra, nomina locis et gentibus relinquentes, ex quibus postea mutata sunt plurima, cetera permanent in se, vel in aliquo simili, vel propinquo. Filii Japhet : Gomer, a quo nominati sunt Galathe, et postea Gallici, qui sunt Francigene a quodam Francione dicti, filio Paridis, filio Priamidis primi regis Troie, qui venientes de Troia post eius excidium in Pannoniam, que olim tempore Alexandri magni superior Grecia nuncupabatur, sub monte Sicaan circa fluuium Hystri, qui alamanice Dun nominatur, ciuitatem fortissimam construxerunt, et ei nomen Siccambriam³⁾ a monte Syccan imposuerunt, et ibidem quadringentis annis ante incarnationem Christi permanserunt, et tandem orientales timentes nationes, se ad partes occidentales transtulerunt, et regionem circa fluuium Sakana occupauerunt, cui nomen Franciam a Francione duce eorum dictam indiderunt, et ciuitatem principalem Paris, nomine patris eiusdem Francionis appellarunt. Secundus filius Japhet

¹⁾ Imao. ²⁾ Scythiae. ³⁾ Sicambria T.

Magog, a quo descenderunt Scythe secundum Ieronimum; et Maday, a quo dicti sunt Medi; Jauan, a quo Greci; unde in ebreo adhuc Grecia nominatur Jauan; et Tubal, a quo descenderunt Hyspani; et Mesoch a quo Capadoces descenderunt; unde et apud eos adhuc Mazecab ciuitas nominatur; et Tyras a quo nominati sunt Traces. Porro filii Gomer: Assenech, a quo Troiani; filii Jauan Elyza, a quo dicti sunt Elysei primo, et post Eolides; et Tarsis, a quo descenderunt Cylices. Vnde et ciuitas metropolis eorum vocata est Tharsus. Vnde natus Paulus apostolus. Vt habetur in Actibus apostolorum XXI-o capitulo, et sequitur: Ab his diuise insule gentium in regionibus suis. Vnusquisque secundum linguam suam. Hoc dicitur hic per anticipationem, quia factum fuit postea tempore diuisionis linguarum. Filii autem Cam: Chus, a quo dicti sunt Etyopes, unde in ebreo Etyopia Chus nominatur; et Mezarim, a quo Egipty. Vnde et in ebreo Egyptus Mezarim dicitur: (4) Phuth a quo Sibies. Qui tamen primo vocati sunt Phutei. Vnde ibidem est fluuius, qui usque nunc Phut dicitur. Et Chanaan, a quo dicti sunt Chanaei, quorum terra postea filiis Israel data est. Filii autem Chus: Saba, a quo dicti sunt Sabei; Euila, a quo descenderunt gentiles; et Sabatha, a quo Sabateni. Porro Chus genuit Nemproth. Iste fuit qui induxit posteritatem Noe ad faciendam ciuitatem et turrin, contra dominum, de qua dicitur Genesis XI-o capitulo. Ideo dicitur: Ipse cepit esse potens in terra; quia per potentiam alios sibi submittebat, et nolentes ad opus predictum compellebat. Ideo sequitur: Et erat robustus venator, id est oppressor hominum, coram domino. Quia nichil latet eius aspectui. Ob hoc exiuit prouerbum, id est verbum commune uel uulgatum: quasi Nemproth. Quando enim postea videbatur aliquis oppressor hominum, vocabatur alter Nemproth, vel similis Nemproth. Fuit autem principium regni eius Babilon, et eius posteritas obtinuit regiones ad mare oceanum. Ex quibus apparet omnibus dictum illorum esse

verum, qui dicunt, quod Hunor et Magor patres Hungarorum, fuerint filii Nemproth, qui fuit filius Cus, qui fuit Cam; qui fuit a Noe maledictus; tum quia non essent Hungari de genere Japhet, secundum dictum beati Ieronimi; tum etiam quia Nemproth nunquam habitauit circa fluuium Thanay, qui est ad orientem, sed ad mare oceanum. Ergo sicut dicit sacra scriptura, et sancti doctores, hungari descenderunt a Magor filio Japhet, qui post diluuium anno quinquagesimo VIII-o, sicut dicit sanctus Sigilbertus episcopus antyochenus in Cronica orientalium nationum, intrauit terram Euilat, et ex coniuge sua Enee genuit Magor et Hunor, a quo Magari et Huni sunt nominati.

II. **Prima origo dilatationis hungarorum in oriente Scytie.**

(5) Accidit autem dierum una venandi causa illos perrexisse, quibus in deserto cum cerua occurrisset, in paludes Meotydas illam insequentes fugit ante eos. Cumque ibi ante eos prorsus euanuisset, diutius requisitam nullo modo inuenire potuerunt. Peragratis tandem paludibus memoratis, pro armentis nutriendis ipsam conspexerunt opportunam. Deinde ad patrem redeuntes, ab ipso licentia impetrata, cum rebus omnibus paludes Meotydas pro armentis nutriendis intrauerunt moraturi. Regio quidem Meotyda Perside patrie est vicina. Quam undique preter vadum unum pontus gyrouallat, fluuiis currens,¹⁾ herbis siluis piscibus volucris et bestiis copiatur; aditus illic difficilis est et exitus. Paludes ergo Meotydas adeuntes quinque annis ibidem immobiliter permanserunt. Anno vero VI-o exeuntes, in deserto loco sine maribus in thabernaculis permanentes uxores ac filios²⁾ filiorum Bereka, cum festum tube colerent, et coreas ducerent, ad sonitum

¹⁾ currentibus. ²⁾ filias — quas — earum T.

simphonie casu repererunt. Quos cum eorum rebus in paludes Meotydas rapinis celeribus deduxerunt. Hec fuit prima preda post diluuium. Accidit autem Dule principis Alanorum in illo prelio inter illos pueros duas filias comprehendi, quarum unam Hunor aliam Magor sibi sumpserunt in uxorem.¹⁾ Ex quibus mulieribus omnes Huni siue hungari originem sumpserunt. Factum est autem, cum diutius in paludibus Meotidis habitassent, in gentem validissimam crescere ceperunt, nec eos capere ipsa regio poterat aut nutrire. Exploratoribus igitur abinde in Scytiam destinatis scrutinii astutia subtilissima Scythie regione explorata cum pueris et armentis,²⁾ ipsam patriam intrauerunt permansuri. Regnum igitur ipsum dum adissent, Alplozuros³⁾ qui nunc Pruteni nuncupantur in eo habitantes inuenerunt. Quibus deletis et expulsis ac occisis, usque hodie ipsum regnum inuitis vicinis possidere dignoscuntur. Scytia enim regio in Europa situm habet, et extenditur versus orientem ab uno latere ponto aquilonari, ab (6) alio vero Ripheis montibus includitur. Cui de oriente Asya, et de occidente fluuius Ethul, id est Don. Gentes siquidem in eadem procreate otia amplectuntur, vanitatibus deditae, nature dedignantis, actibus venereis intendentes, rapinas amant: generaliter colore plus nigre, quam albe. Scytia enim comprehensione una cingitur, sed in tria regna dividitur principando, scilicet in Bascardiam Denciam et Magoriam. Habet quoque prouincias C et VIII-o, que dudum per filios Hunor et Mogor ob centum et octo progenies, que egressae fuerunt ex femoribus eorundem de paludibus Meotydis, intrantes Scytiam sunt diuise. Regno autem Scytico de oriente regnum iungitur Iurianorum, et post hec Tarsia. Tandem vero Mangalia, ubi et Europa terminatur. Ex plaga autem estiuiali subsolari gens iacet Corosmina et Ethyopia, que minor India dicitur, et post hec inter meridiem et cursum Don fluuii est desertum inmeabile, ubi propter intemperiem